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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Быстрый рост доли городского

населения в регионах и необходимость комплексного изучения растительного

покрова городов, отражающего экологические условия городской среды в

целом, способствуют активизации научных исследований в области изучения

городской флоры. Этой теме посвящено немало диссертационных

исследований (Буданова, 2003; Максимов, 2006; Письмаркина, 2006;

Нигметова, 2007; Рудковская, 2007; Швецов, 2008; Агафонова, 2010; Булгаков,

2010; Димитриев, 2011; Нотов, 2011; Фомина, 2011; Третьякова, 2016; Скляр,

2017; и др.), статей (Березуцкий, Панин, 2007; Ильминский, 2011; Сенатор,

Костина, Саксонов, 2013; Третьякова, Шурова, 2013; Сенатор и др., 2015) и

монографий (Григорьевская, 2000; Панасенко, 2009; Нотов, Нотов, 2012;

Ильминских, 2014). Среди них есть специальные исследования городской

дендрофлоры (Колмогорова, 2005; Парахина, 2007; Сперанская, 2007;

Мерзлякова, 2015; Дейнега, 2016; Молганова, 2018; Овеснов и др., 2019; и

др.).

По данным Росстата в 2020 г. доля городского населения в России

превысила 80%. Урбанизация – глобальная тенденция последних 70 лет и

глобальная проблема человечества, поскольку городская среда сопряжена не

только с комфортными и внешне удобными условиями проживания, но она

создает и огромное разнообразие опасных факторов для здоровья человека

(Хомич, 2002). Экологически городская среда во многом искусственна,

агрессивна с точки зрения воздействия на физическое состояние организма

человека, что стало особенно заметно в последние десятилетия (Бухарина,

2012; Димитриев, 2011; Хомич, 2002). В городской среде ухудшается состав

почвы, воздуха, проточной воды; из-за городского освещения и шума

нарушаются биологические ритмы растений и животных, происходит

угнетение и трансформация биотической составляющей города (Бухарина,

2012).
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Урбанизацию остановить невозможно, но возможно создать и

поддерживать в городе относительно благоприятную экологическую среду.

Огромную роль в этом играют городские зеленые насаждения и, в первую

очередь, древесные растения, существенно смягчающие влияние городской

инфраструктуры и промышленных предприятий на внешнюю среду (Sukopp,

Werner, 1987; Adonina, 2015; Cocozza, Amorim, 2015; History.., 2015; Thorpert,

2015; Xie, Schöbel-Rutschmann, 2015; The Urban Forest.., 2017, 2020; Hand,

Doick, 2019; Hand et al., a, b, 2019; Urban Forests.., 2021). Кроме санитарно-

гигиенической, растения в городе выполняют и другие роли: архитектурно-

декоративную, эстетическую, воспитательную (Горышина, 1991; Ухваткина,

Денисов, 2010). Дикорастущие насаждения проходят жесткий отбор в суровых

условиях городской среды, а озеленительный ассортимент городских служб

должен соответствовать этим условиям (Глаз и др., 2007). Проблемы

озеленения крупных городов рассматриваются специально на протяжении

последних 20 лет (Militsa, 2015; Сборник.., 2018), что позволяет объединять

усилия в их решении для экологизации городского пространства. Для Рязани

проблема урбанизации весьма актуальна, так как более 70% населения

области проживает в городах, а в самой Рязани – почти 50% жителей области.

Необходимость получения точных знаний о видовом составе,

распространении и состоянии древесных насаждений города обусловило

целесообразность выполнения специального исследования, т.к. ранее этот

вопрос не рассматривался. И если в Москве к 2018 г. было создано уже более

500 площадок специальных постоянных наблюдений (Якубов, 2018), то в

Рязани до настоящего времени не был известен ни состав всей флоры, ни даже

видовой состав дендрофлоры города, не говоря уже о специальном изучении

состояния и распространения видов. Этим объясняется актуальность нашего

исследования.

Цель и задачи исследования. Цель настоящей работы – выявление и

анализ видового состава и структуры дендрофлоры города Рязани.
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Исходя из цели работы, были поставлены следующие задачи.

1. Провести полевые исследования дендрофлоры города Рязани и

составить конспект городской дендрофлоры.

2. Оценить частоту встречаемости и особенности распространения видов

дендрофлоры в городе.

3. Провести таксономический, биоморфологический и географический

анализ дендрофлоры города.

4. Оценить активность и степень натурализации интродуцированных

видов в городе для создания основы долгосрочного мониторинга.

5. Провести сравнение дендрофлор 13 городов европейской части России.

6. Изучить распространение старовозрастных деревьев в Рязани; дать

рекомендации по их сохранению.

Научная новизна работы. На основе проведенного обследования

дендрофлоры города Рязани составлена база данных в программе MS Excel,

содержащая 7206 записей. Составлен конспект древесных и полудревесных

растений г. Рязани, в который вошли под собственными номерами 180 видов,

в т. ч. 64 новых в сравнении со списком 2017 г. для флоры Рязани (Казакова,

Щербаков, 2017): 8 аборигенных видов: Amygdalus nana, Cerasus fruticosa,

Cotoneaster integerrimus, Malus sylvestris, Rosa canina, Rosa corymbifera, Rosa

villosa, Chamaecytisus ruthenicus и 56 чужеродных (29 видов, отмеченных

знаком «*», указаны впервые для всей флоры Рязанской области): Abies

balsamea*, Picea glauca, Pinus sibirica, Pseudotsuga menziesii*, Juniperus

sabina*, Juniperus scopulorum*, Berberis amurensis*, Berberis thunbergii*,

Amygdalus nana, Armeniaca vulgaris*, Cerasus tomentosa, Chaenomeles

japonica*, Cotoneaster integerrimus*, Crataegus ambigua, Crataegus

chlorocarpa*, Crataegus pinnatifida*, Crataegus × subsphaerica*, Crataegus

submollis, Acer pseudoplatanus*, Acer saccharinum*, Catalpa bignonioides*,

Celastrus orbiculatus*, Cotinus coggygria, Juglans regia*, Lonicera caerulea,

Lonicera caprifolium, Malus baccata, Malus × prunifolia*, Morus alba, Padus
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maackii*, Padus pensylvanica, Parthenocissus inserta*, Philadelphus coronarius,

Philadelphus latifolius*, Populus × berolinensis, Populus × canadensis, Populus ×

canescens, Populus laurifolia, Populus × nevensis, Populus × petrowskiana,

Populus sibirica, Populus simonii*, Prunus cerasifera, Prunus domestica, Pyrus

ussuriensis*, Ribes alpinum, Ribes rubrum, Robinia neomexicana*, Rosa × alba*,

Rosa × viarum*, Rosa acicularis*, Rosa glabrifolia, Rosa glauca, Rosa villosa,

Sorbaria sorbifolia, Sorbus × hybrida*, Spiraea chamaedryfolia*, Spiraea ×

cinerea*, Spiraea vanhouttei. Дополнительно охарактеризовано

распространение в городе 69 недичающих интродуцированных видов (в

конспекте даны без номеров) для мониторинга динамики их поведения.

Впервые проведено картографирование 180 видов дендрофлоры Рязани

методом сеточного картографирования по 63 ячейкам. Собрано более 1200

листов гербария, в основном переданного на хранение в RSU. Составлена база

данных по старовозрастным деревьям г. Рязани, включающая характеристики

более 600 экземпляров, составлена карта их распространения в городе.

Впервые проведено комплексное изучение растительного покрова

исторчиеского парка «Мемориальный парк героев войны 1812 года».

Практическая значимость. Полученные данные стали основой для

создания Реестра уникальных деревьев г. Рязани и проведения мероприятий

по их сохранению, использованы при проведении работ по реконструкции

Мемориального парка героев Отечественной войны 1812 г.; при подготовке

ботанико-краеведческих онлайн-экскурсий по историческим зеленым зонам г.

Рязани. Материалы диссертации могут быть использованы в разработке

специальных дисциплин магистратуры по программе «Мониторинг

биоразнообразия и экологическая экспертиза», при подготовке магистерских

дипломных работ, в лекционных ботанических и экологических курсах,

например, «Мониторинг биоразнообразия», «Научные основы охраны

биоразнообразия», «Территориальная охрана природы», а также при

проведении полевых практик по ботанике со студентами бакалавриата.
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Собранные данные – это основа для дальнейших мониторинговых

наблюдений дендрофлоры города, в том числе старовозрастных деревьев; и

других прикладных природоохранных исследований, а также осуществления

мер по созданию в городской черте особо охраняемых природных территорий.

Материалы диссертации легли в основу разработки туристического

экскурсионного маршрута.

Апробация материалов исследования. Материалы работы были

представлены на III Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых (24–27 февраля 2014 года, г. Донецк);


[…]


12д, 13), Salix

caprea (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 12д,

13), Salix cinerea (1,

Populus × berolinensis (5, 9, 10, 12к, 13),

P. × canadensis (4, 5, 8, 12к), P. ×

canescens (10), P. deltoides (3, 4, 5, 8, 10,

12к, 13), P. laurifolia (3, 4, 6, 8, 10, 11,

12к, 13), P. × nevensis, P. × petrowskiana

(10), P. × sibirica (4, 5, 10, 11, 12кд), P.

simonii (3, 5, 8, 9, 10, 12к, 13), Populus

sowietica pyramidalis (8, 9, 10, 13), P. nigra

× P. suaveolens, Salix fragilis (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 13)

Populus × generosa (10), Populus × jablocowii (12к), Populus × moscowiensis

(4, 5, 9, 10), Populus × razumowskiana (4, 9), Populus alba (1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Populus angulata (8), Populus balsamifera (1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11,

12кд, 13), Populus bolleana (3, 12к, 13), Populus candicans (3, 8), Populus

italica (3, 13), Populus longifolia (11), Populus suaveolens (1, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11,

12кд, 13), Populus tremula × P. bolleana (10), Populus × woobstii (4), Salix ×

excelsior (10), Salix × pendulina (1, 5), Salix × puberula (10), Salix × reichardtii

(10), Salix × stipularis (10), Salix × undulata (12д), S. rubens (Salix alba ×

fragilis) (4, 6, 9), Salix aurita (2, 3, 6, 8, 11, 12д), Salix babylonica (8, 12к, 13),

Salix caspica (8), Salix daphnoides (8), Salix euxina (12кд), Salix kochiana (8),

Salix lapponum (6, 8), Salix matsudana (10), Salix myrtilloides (6, 8, 10, 11), Salix

phylicifolia (4, 6, 8 ,10, 11), Salix phylicifolia × S. cinerea (6, 10), Salix purpurea

(3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 13), Salix rosmarinifolia (3, 6, 7, 8, 10, 11), Salix schwerinii

(4, 8, 10), Salix starkeana (4, 6, 7, 8, 9, 11, 13)
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2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Salix

gmelinii (3, 4, 6, 8.

9, 10, 11, 12д, 13),

Salix myrsinifolia (2,

4, 6 ,7, 8, 9, 10, 11,

13), Salix pentandra

(2, 3, 4, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12д, 13),

Salix triandra (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Salix

viminalis (1, 2, 3, 4,

6, 7, 8, 9, 10, 11,

12д, 13), Salix

vinogradovii (3, 7, 8,

9, 12д)

Sambucaceae

Sambucus nigra (1, 2, 3, 5, 7, 8, 12к, 13),

Sambucus racemosa (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12кд, 13)

Sambucus sibirica (4, 6, 10, 12д)

Schisandraceae

Schisandra chinensis (3, 5, 8, 10, 12к, 13)

Scrophulariaceae

Buddleja davidii (8)

Solanaceae

Solanum dulcamara

(1, 2, 3, 7, 8, 10, 11,

12д, 13)

Lycium barbarum (3, 7, 8, 13), Lycium chinense (12к, 13), Solanum capsicastrum

(11), Solanum kitagawae (10)

Staphyleaceae
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 Staphylea pinnata (13), Staphylea trifolia (8)

Tamaricaceae

Tamarix laxa (13), Tamarix ramosissima (8, 12к)

Thymelaeaceae

Daphne mezereum (1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 11, 13)

Tiliaceae

Tilia cordata (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13)

Tilia platyphyllos (1, 3, 5 ,8, 9, 10, 11, 12к,

13)

Tilia petiolaris (12к), Tilia tomentosa (12к)

Ulmaceae

Ulmus glabra (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Ulmus

laevis (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 12д,

13)

Ulmus pumila (1, 2, 3, 4, 5, 6 ,7, 8, 11, 12д,

13)

Ulmus minor (3, 4, 7, 9, 10, 12д, 13)

Urticaceae

Pilea cadieri (13)

Viburnaceae

Viburnum opulus (1,

2, 3, 4, 6, 7, 8, 10,

11, 12д, 13)

Viburnum lantana (3, 4, 5, 7, 8, 10, 12к, 13) Viburnum dentatum (8), Viburnum lentago (5, 8, 9), Viburnum sargentii (8, 12к,

13)

Vitaceae

Parthenocissus inserta (1, 3, 4, 5, 7, 8, 11,

12кд, 13), Vitis amurensis (8, 10, 12к, 13),

Vitis vinifera (3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12к, 13)

Ampelopsis japonica (8, 12кд), Parthenocissus quinquefolia (2, 3, 7, 8, 10, 11,

12кд, 13), Parthenocissus tricuspidata (12к, 13), Vitis acerifolia (8), Vitis

berlandieri (8), Vitis cinerea (8), Vitis labrusca (5, 7, 8, 12к, 13), Vitis palmata

(8), Vitis riparia (8, 13), Vitis thunbergii (8), Vitis vulpina (8, 13)