## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Пастушенко Анастасии Дмитриевны** на тему «**Дендрофлора города Рязани**», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.

В связи с быстрой урбанизацией возникает новая среда постоянного обитания биоты, в том числе большинства людей. Значение городской дендрофлоры особенно велико, поскольку именно деревья в значительной степени обеспечивают средообразующую функцию биоты. При этом стабильность сообществ биоты, формирующихся в городах, определяется их видовым составом в сочетании с распространённостью каждого вида. Поэтому исследования городской дендрофлоры актуальны, особенно в типичных крупных российских городах – региональных центрах, к которым относится и город Рязань.

Для полноты и равномерности охвата изучаемой территории автор успешно применил метод сеточного картографирования, обращая внимание на биотопическую репрезентативность маршрутов в пределах каждой из 63 исследованных ячеек. Собрано более 1200 листов гербария. В определении отдельных таксонов Анастасии Дмитриевне помогали не только научный руководитель, но и специалисты именно по этим таксонам - Ю.А. Насимович и М.В. Костина (род *Populus*), Р.А. Уфимов (род *Crataegus*), А.Г. Куклина (род *Amelanchier*), И.О. Бузунова и И.А. Шанцер (род *Rosa*).

Такая организация работы позволила получить впечатляющие результаты: составлена база данных, содержащая 7206 записей о местонахождениях древесных и полудревесных растений в Рязани; конспект дендрофлоры Рязани, в который вошли 180 видов, то есть на 64 вида больше, чем в списке, составленном научным руководителем Анастасии Дмитриевны всего четырьмя годами ранее. Аборигенный компонент дендрофлоры включает 55 видов из 35 родов и 20 семейств, и чужеродный – 125 видов из 59 родов и 27 семейств, с учётом 24 гибридогенных таксонов. Ещё 69 интродуцированных видов и гибридных таксонов даны в конспекте как дополнительные, они значительно расширяют ассортимент декоративных растений, используемых в городе, и с флористической точки зрения пока заслуживают дополнительных наблюдений. Свидетельством тщательности полевых исследований и последующей обработки материала стало выявление высокого видового богатства дендрофлоры Рязани, составляющего 18,9% от всей выявленной флоры города.

А.Д. Пастушенко обратила особое внимание на отдельные выдающиеся деревья – оставлена база данных с характеристиками более 600 экземпляров старовозрастных деревьев и карта местонахождения каждого из них. Эти данные стали основой Реестра уникальных деревьев г. Рязани, использованы, в том числе автором, для разработки и проведения мероприятий по их сохранению и при подготовке ботанико-краеведческих онлайн-экскурсий по историческим зелёным зонам г. Рязани. Даны рекомендации по территориальной охране зелёных зон с большим числом старовозрастных деревьев и природных массивов с наличием участков зональных широколиственных лесов.

Материалы диссертации используются в учебном процессе на занятиях по дисциплинам «Мониторинг биоразнообразия», «Научные основы охраны биоразнообразия», «Территориальная охрана природы».

Результаты исследований А. Д. Пастушенко апробированы на 13 конференциях различного уровня, заседаниях Русского ботанического сообщества и в других научных аудиториях. По теме диссертации опубликовано 22 работы, в том числе 1 коллективная монография, 16 статей, проиндексированных в РИНЦ, из них 3 статьи из перечня изданий, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России для публикации материалов диссертаций.

Глубокий анализ ботанического материала позволил автору фактически выйти за пределы собственно ботаники в узком понимании и выполнить работу, значимую также и с позиций актуальной биогеографии. В этом смысле существенна и количественная оценка преобладания чужеродных видов над аборигенными в составе флоры Рязани, и констатация

наличия среди наиболее распространённых видов не только инвазионного вида *Acer negundo*, но и аборигенного вида *Betula pendula*. Существенно, что и в урбанизированном окружении сохраняются некоторые зональные черты растительного покрова зоны широколиственных лесов, что проявляется в частоте встречаемости в городе и регулярном семенном возобновлении основных лесообразующих широколиственных пород, показывая перспективы формирования городских зелёных насаждений на основе видов растений природной флоры.

Примечательно отмеченное автором невысокое сходство дендрофлоры Рязани с дендрофлорами других 12 региональных центров Европейской России, связанное в большей степени с особенностями интродукционной деятельности, нежели с различиями в географическом положении городов. Возможно, в дальнейшей работе будет полезно уточнить пути проникновения в город чужеродных видов, в том числе установить, было ли это стихийное расселение с других территорий или же натурализация на месте после целенаправленного ввоза в Рязань.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная диссертация соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор А. Д. Пастушенко заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.

18.06.2021

Доктор географических наук (25.00.23 «Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов»),

заведующий лабораторией биогеографии
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Института географии
Российской академии наук»,
член-корреспондент РАН, профессор

Аркадий Александрович Тишков

119017 Москва, Старомонетный переулок, дом 29, стр. 4;
тел. (495) 959-00-16;
e-mail: tishkov@igras.ru

Подпись руки тов.

заверяю

Зав. канцелярией
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт географии
Российской академии наук